*adtestantem* etc. 42, 28. 38, *adinet* 38, 28, *adtrahuntur* 43, 10. denique commemoro *subministrauit* 68, 25, *obprobrio* 58, 28, *subposita* 93, 27, *suptilibus* 63, 35, *suptilitatem* 86, 31. semper *quicquid* scribitur.

Ex codice qui exemplari codicis Veronensis *U* simillimus erat, recepta est collectio in eam quam F. Maassen [l. c. p. 732] Salzburgensem [*S*] appellauit, cuius usus sum codicibus duo, Vindobonensi 489, olim Salzburgensi 165 B [*w*] et Vaticano 1320 [*r*]; qui seu Veronensis seu Salzburgensis collectionis unus Baluzio et Coustant præsto erat codex olim S. Petri Bellouacensis, deinde Thuanus, illinc in Colbertinam translatus, nunc Parisinus 1457, a Baluzio Bellouacensis, a Coustant Colbertinus appellatus, adeo male habitus est, ut eum postquam Parisiis a. 1910 inspexi, prorsus abicerem. codex Vindobonensis s. XI satis diligenter scriptus multis locis ab homine ingenioso et audaci, ætatis minime recentis, correctus est, haud raro ita ut uera restituerentur, multo sæpius ut meræ inducerentur hariolationes, quas non omnes in apparatus recipiendas esse duxi. codex Vaticanus nitidissime circa a. 1500 scriptus aspectu pulchrior est quam editori utilior; scatet enim erroribus et interpolationibus, quas omisi fere omnes. hanc collectionem qui redegit, ut concilii Epheseni quam plenissimam materiem congereret, collectiones Turonensem [*T*] et Veronensem coniunxit hoc modo, quem exponere eo magis necesse est quo casu quodam infelici accidit ut Maassenii docta diligentia in nonnullos errores incideret atque ex his ipsis erroribus etiam falsa concluderet; in collectione *T* describenda numeris utor quos uol. IIII p. v—VII adhibui. initio ponit collector Salzburgensis *T* 1. 3—5. 9. 14—20; omisit igitur ea quæ in collectione Veronensi extant epistula Cyrilli ad Nestorium prima [*T* 2 = *U* XIII], epistula eiusdem ad eundem altera, Nestorii responsio, Cyrilli epistula synodica cum capitulis [*T* 6—8 = *U* XIII. xv. xvii]; denique quattuor illas Cælestini epistulas quæ collectionis Veronensis initio [i. II. v. vi] positæ sunt. in fine ep. 1, cum ex ordine collectionis *T* ep. 2 perscribenda erat, adnotat collector teste codice *w* [f. 13<sup>r</sup>, *r* omisit]: *post hanc sequitur cyrilli ad nestorium quod est in gestis synodi ephesini* XIII. post epistulam *T* 20, quæ est sacra *curæ multæ* ad Cyrillum directa, in collectione Salzburgensi collectio Veronensis tota perscripta est ne Xysti quidem papæ epistulis duabus [xxx. xxxi] omissis. haud raro in codice Vindobonensi — *r* numeros omittit omnes — numeri non Veronensis tantum, sed etiam Turonensis, hic illic uel Turonensis solius adscripti sunt:

- U* v [= *T* II]: XI v
- U* VII [cf. *T* 35]: IIII, *in* XXXIIII *corr.* VII
- U* xv [= *T* 7]: VII xv
- U* xviii [cf. *T* 24]: xviii xxiii
- U* xviii 4 [= *T* 25]: xxiiii
- U* xviii 5 [cf. *T* 46]: XLVII
- U* xviii II [p. 70<sup>r</sup>, cf. *T* 46]: L
- U* xxii [*T* 59]: xxii lxxiii
- U* xxvii [*T* 69]: lxxiiii
- U* xxviii [*T* 71]: lxxv xxviii
- U* xxviiii [*T* 72]: lxxvii xxviiii.

Quod numeri ex *T* desumpti cum meis non accurate concinunt, inde explicatur quod illius collectionis numeratio antiquitus turbata esse uidetur; certe in collectionis *T* antiquissimo codice Parisino 1572 post xxii deficiunt usque ad xxxiiii, inde iterum usque ad LVII.

Collectione Veronensi perscripta collector Salzburgensis pergit Turonensem describere, numeros iam prorsus omittendo, inde a *T* 30 usque ad 38, 40—45. 47—49.

60—68. 70. 73—76. omisit igitur præter sermones illos qui in T 50—58 extant, omnia quæ antea ex collectione Veronensi descripserat [T 39 = U xx. XXI, T 46 = U xviii 5—7. xviii, T 59 = U xxii, T 69 = U xxvii, T 71. 72 = U xxviii. xxviii] neque dupliciter quicquam scripsit nisi Cælestini epistolam *spiritus sancti* ad synodum Ephesenam destinata, quam primo separatim ex U vii desumpsit, postea ex T 35, ubi gestis inserta legitur, cf. quæ p. 22 adnotavi. quod enim Cælestini epistula ad Nestorium [U ii = T io] duobus locis plene extat perscripta, non Salzburgensis, sed Veronensis collectionis proprium est illam et in Cælestini epistulis ante synodum scriptis et in ipsis gestis, in quæ recepta est, exhibentis.

## II. DE COLLECTIONIS VERONENSIS ORDINE ET FINE

Corpus synodi Ephesenæ cum epistulis quæ ad illam pertineant, se proponere collector Veronensis inscriptione profitetur quam operis indici imposuit. atque id sane cum omnibus gestorum Ephesenorum collectionibus commune habet quod matericm exhibet in tres partes distinctam, epistulas ante synodum scriptas, ipsa in synodo gesta, epistulas quæ ad pacem inter Cyrillum et Iohannem factam pertinent. sed in eis seligendis quæ in corpus suum reciperet, propositum secutus est singulare et sibi proprium. parti primæ non destinavit nisi litteras Cælestini papæ, plures tamen quam quinque illas quas et Latinas et Græce uersas ceteræ collectiones siue separatim siue gestis insertam exhibent. Cælestini epistolæ ad Nestorium adiunxit duas Nestorii [iii. iiii], quas ille se dudum recepisse et Latine uertendas curasse illic [p. 7, 22. 8, 5] scribit, neque dubium est quin Nestorii epistularum uersio ea ipsa sit quæ in papæ usum Romæ confecta est. ex gestis selegit ea quæ de Nestorii depositione d. 22. m. Iun. 431 acta sunt, forma primaria gestorum in eo seruata quod aliter quam collectiones Græcæ et Turonensis epistulas quæ lectæ et in gesta receptæ erant, his ipsis locis exhibuit; in hoc tantum peccauit quod etiam primam Cyrilli epistolam gestis inseruit. proprio quoque et singulari modo post sententiam Nestorii depositionis ex gestis quæ d. 22. m. Iul. 431 acta sunt, actionem quæ dicitur de Charisio, adnexuit. omnia enim quæ illi actioni præcedunt in plenis gestis qualia Græce in Collectione codicis Atheniensis [73—75, cf. *Abhdlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxx 8 p. 28 sq.], Latine in Collectione Palatina 38 [uol. v p. 85 sq.] et in Gestis Chalcedonensibus extant, et præter hæc etiam quæ actioni ipsi de Charisio præscripta sunt, reccidit, sed temporis notationem ex his gestis in illa quæ de Nestorii depositione acta sunt, transtulit [cf. quæ ad p. 27, II adnotavi]. denique excerpta de Nestoriis sermonibus quæ in plenis gestis [cf. A 78 l. c. p. 31. uol. v p. 105, I sq.] concilii decretum secuntur, omisit utpote ex gestis de Nestorii depositione repetita, pro *quæ infra scripta sunt* interpolando *quæ etiam supra scripta sunt* [p. 70, I]. ex ceteris gestis omisit ea quæ d. 10. m. Iul. 431 post legatorum Romanorum aduentum acta sunt, quoniam rem grauissimam, Cælestini ad synodum litteras quæ illic lectæ sunt, antea [vii] separatim perscripserat, sed recepit quæ d. 16. m. Iul. contra Iohannem Antiochenum acta sunt, cum relatione a synodo de illis ad Cælestinum missa [xx. XXI], quibus optime præpararentur epistolæ de pace. antequam tamen ad illas transiret, inseruit epistulas quattuor [xxiii—xxvi] quas Cælestinus d. 15. m. Mart. a. 432 Constantinopolim misit, unde appareret Nestorii depositionem et ordinationem Maximiani a pontifice Romano fuisse approbatas. harum epistularum tres [xxiii. xxv. xxvi] Græce uersæ et in Collectionem codicis Atheniensis [86. 87. 85] receptæ sunt. denique ex epistulis de pace nullam recepit nisi sacram imperatoris et Iohannis Cyrillique ipsas de pace litteras; adiecit duas Xysti papæ, quæ nullo alio loco seruatae sunt, de pace gratulantis Iohannisque epistolæ amice respondentis.

Tale corpus non casu conflatum, sed ab homine prudenti certumque secuto finem compositum esse uel inde apparet quod temporis ordo accurate seruatus est. neque in obscuro reliquit quem finem secutus sit: more illorum sæculorum non exponendo disserendo commentando, sed documentis ipsis propositis probare uoluit Cyrillum et cum Nestorii damnationis auctor esset et cum pacem faceret cum Iohanne Antiocheno, curiæ Romanæ pleno assensu et auxilio prompto adiutum esse. cuiusmodi propositum prodit hominem Occidentalem, ecclesiæ tamen Orientalis sermonisque Græci non imperitum. quam enim Coustant in notis ad epistolarum Romanorum pontificum editionem [Paris. 1721] Cælestini litteris adpersit suspicionem tamquam ex Græca uersione siue retro uersis siue interpolatis, ea nullam aliam habet rationem nisi monachi Maurini iniquum de Latinitate sæculi quinti iudicium et uel inde refellitur quod in Latinis tantum codicibus temporum notationes accurate seruatae sunt. quæ re uera in ep. v. vi ex Græca uersione interpolant collectiones Turonensis et Casinensis, eis ceteræ immunes sunt.

### III. DE COLLECTIONIS VERONENSIS CVM TVRONENSI CONEXV

Quæcumque in Collectione Veronensi uersiones ex Græco extant, eæ præter ep. xxvii, quæ de integro translata esse uidetur, desumptæ sunt ex antiqua illa Gestorum Ephesenorum uersione quæ est Collectio Turonensis. uaria uero ratione collector Veronensis exemplari usus est: modo satis habuit illud transcribere raro et pauca mutando, modo plura correxit, modo totas sententias ita refudit et emendationem tam late extendit, ut noua fere euaderet translatio. duo tamen in tanta diuersitate ubique obseruantur: non nouit nouam editionem quam Rusticus non minus Ephesenorum quam Chalcedonensium Gestorum uersionis antiquæ instituit, et exemplaria Græca ipse adhibuit. quam rem exemplis undique collectis illustrare huic loco, ubi breuitate opus est, aptum non esse duxi; quando uolumen III, quod ante hoc sexennium confeci, editum erit, cuius in legendo comparisonem instituere commode licebit. in unam uero rem uel nunc inquirendum est, quæ ratio in eis Gestorum de Charisio partibus quæ Collectionibus Veronensi [US] et Turonensi [T] et Palatinæ 38 [P] communes sunt, inter has tres collectiones intercedat. si quis enim uel prima Gestorum illorum initia [cf. p. 65, 32 sq. 35 sq. 66, 1 sq. uol. v p. 96, 11 sq. 13 sq. 16 sq.] inter se contulerit, statim obseruabit US et P artius inter se cohærere, T sæpe ab illis ita recedere, ut eam ex Græcis correctam esse appareat. quoniam Collectionis T editio critica nondum extat — eiusmodi enim quæstionibus Baluziana [Nou. Coll. Conc. I, 529 sq.] non sufficit —, pauca addo exempla: